GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO   Nº  /2025

Ementa: Concede o título de cidadão

Caruaruense a EDUARDO MENDONÇA PEREIRA e dá

outras providências.

​

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão caruaruense ao Professor EDUARDO

MENDONÇA PEREIRA, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados na defesa em

representação sindical dos servidores públicos municipais do município de Caruaru e Região

Agreste de Pernambuco.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageado e a

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

​ ​ ​ ​ ​ ​ Sala das Sessões, 25 de Maio de 2025

​

 JUSTIFICATIVA

Eduardo Mendonça Pereira, filho de Dilma Mendonça Pereira e Erasmo Antônio

Pereira, nasceu em 15 de setembro de 1959, no bairro de Areias, na capital Recife.

Chegou em Caruaru aos 9 anos e foi estudar na escola João XXIII. Aos 11 anos era o

tesoureiro do Grêmio Escolar. Estudou no colégio estadual de Caruaru e terminou o ensino

médio no colégio Padre Zacarias Tavares. Formado em História e Pedagogia na Fafica, foi

presidente do Diretório Acadêmico e Fundou um Diretório Central dos estudantes daquela

universidade criando um centro acadêmico por cada curso.

Num tempo muito presente em nossa memória, mais precisamente no final da

década de 80, período de mobilização intensa para os movimentos sociais em busca de

organização e democracia, nascia o que hoje é o SISMUC REGIONAl, SINDICATO DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DE CARUARU E REGIÃO AGRESTE. O professor de história

Eduardo Mendonça, nem tinha completado 30 anos e já era figura pública engajado nos

movimentos estudantis, na extinta FAFICA - Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Caruaru, quando se juntou ao grupo e iniciou uma verdadeira revolução na conquista por

direitos dos servidores.

​

​ Em 1993, o jovem professor, dar um novo fôlego ao movimento sindical e se torna

presidente da entidade, ao lado de grandes nomes da educação na cidade, como a

professora Lucimery Passos, Ana Maria Barros, Arnaldo Dantas, dentre outros. Durante

sua caminhada, estrutura, encaminha e conquista feitos históricos, como o salário-mínimo

para os servidores, pois até 1993, eles ganhavam apenas meio salário-mínimo. Inclusão

da insalubridade para determinadas categorias, conquista do PCC em 2003 e a retirada do

mesmo em 2012. Além das greves, principalmente a que durou 84 dias.

Pai de três filhas: Eline, Élida e Eduarda Mendonça, não esconde o orgulho das

filhas e o carinho que tem por elas em seu dia a dia. Sempre incentivando que a educação

é o único caminho para mudar uma vida, família e até mesmo um país. Eduardo Mendonça

é formado em história, bacharel em Direito e pós- graduado em Novas Mídias da

Educação, pela UFPE. Casado com a professora e secretária do SISMUC, Neidinha Mota,

caminham juntos na luta por conquistas e proteção dos direitos dos servidores públicos.

​

Em 2023, em um café da manhã animado com a presença da imprensa, ex-

diretores, amigos, familiares e toda diretoria do sindicato, o Presidente do SISMUC -

Regional, Eduardo Mendonça, comemorou seus 30 anos de atuação a frente do órgão.

Nessas três décadas muitos desafios e conquistas, em uma caminhada que fortalece bem

o seu legado.

Hoje o sindicato tem mais de 3.000 sócios, uma estrutura montada para atender o

servidor, com atendimento médico, odontológico, oftalmológico, psicológico, nutricionista,

assessoria jurídica, cesta básica e uma luta diária em prol da garantia dos direitos de seus

associados. Hoje sua vida se une a sua rotina com o sindicato. “Somos uma grande

família! Uma força grandiosa nos alimenta e nos move: A vontade de lutar e trabalhar na

construção de um SISMUC combativo, representativo, que conta com a garra, o trabalho e

a luta do coletivo dos Servidores Municipais de Caruaru nunca vão parar”.

Sala das Sessões, 25 de Maio de 2025

		2025-05-26T19:42:39-0300
	Vereador Tafarel

		2025-05-26T19:43:44-0300
	Vereador Tafarel